
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 20 万吨净水过滤材料建设项目

建设单位（盖章）：汨罗市罗江镇尚义村

集体经济合作社

编制日期： 2025 年 05 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 20万吨净水过滤材料建设项目

项目代码 2503-430681-04-05-794781

建设单位

联系人
黄乐元 联系方式 13973026409

建设地点 湖南省岳阳市汨罗市罗江镇尚义村 19组

地理坐标 东经 113度 12分 46.803秒，北纬 28度 55分 18.683秒

国民经济

[...]
污染防治设施名称及工艺 是否为可行技术

物料

堆存
/ 堆场扬尘 颗粒物 无组织

四面围挡并设置顶棚，同时定期

进行洒水抑尘
/ / GB16297

物料

装卸
/ 装卸起尘 颗粒物 无组织

四面围挡并设置顶棚，同时定期

进行洒水抑尘
/ / GB16297

车辆

运输
/ 运输扬尘 颗粒物 无组织

地面硬化，路面及时清扫、洒水，

运输车辆加盖篷布
/ / GB16297

烘干
烘干

机
烘干废气 颗粒物 有组织

除湿器+高温布袋除尘器+15m
高 DA001排气筒排放

是 DA001 GB16297

出料
生产

装置
出料粉尘 颗粒物 有组织

高温布袋除尘器+15m高 DA001
排气筒排放

是 DA001 GB16297

表 4-3废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/
生产

线

装置
污染

物

排放方

式

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间核算方

法

废气量

（m3/h）
产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）
工艺 效率% 核算方

法

排放量

（t/a）
排放速

率（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

物料

堆存
/ 颗粒

物
无组织

产污系

数法
/ 2.88 0.329 / 洒水抑尘 80 产污系

数法
0.576 0.066 / 8760

物料

装卸
/ 颗粒

物
无组织

产污系

数法
/ 4.31 2.694 / 洒水抑尘 80 产污系

数法
0.862 0.539 / 1600

车辆

运输
/ 颗粒

物
无组织

产污系

数法
/ 1.426 0.297 / 路面及时

清扫、洒水
80 产污系

数法
0.285 0.059 / 4800

烘干、

出料

生产装

置

颗粒

物

有组织 产污系

数法

5000 63.06 13.138 2627.6 除湿器+高
温布袋除

尘器

99 产污系

数法

0.616 0.128 25.6
4800

无组织 / 1.5 0.313 / / 1.5 0.313 /



— 29 —

表 4-4 废气排放口基本情况表

序号 排放口编号 排放口基本类型 污染物
排放口地理坐标 排放口高

度

风量

（m3/h）
排气筒出口

内径（m）
排气温度

经度 纬度

1 DA001 一般排放口 颗粒物 113.213328 28.921917 15 5000 0.5 60℃
表 4-5 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源 非正常排放原因 污染物

非正常排放

浓度

（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
单次持续时

间/h
年发生频

次/次 应对措施

1 烘干、出料
除尘设备出现故

障，处理效率为 0 颗粒物 2627.6 13.138 1 1 修复后恢复生产



— 30 —

运营

期环

境影

响和

保护
措施

3、颗粒物达标可行性分析

（1）颗粒物无组织排放可行性分析

本项目在物料的堆放、装卸、运输等过程中产生无组织粉尘，无组织排放量

与物料的粒径、物料转运的距离和落差、操作管理有关，为了有效地控制各个扬

尘点的粉尘，进一步减小项目粉尘对周围环境的影响，建议建设单位采取以下措

施进行控制：

a、运输车辆采取帆布封盖措施，进厂后先喷水再卸料。

b、加强厂内绿化，不仅可以净化空气，降低噪声，还可美化环境。

c、由于粉尘排放受人为操作因素影响较大，要求厂家加强对操作人员的管

理，保持降水洒水设施正常运转，将粉尘影响降低到可接受的范围内。

项目选用稳定成熟的设备、加强操作人员的责任心以减少非正常排放。环评

要求建设单位落实各项环保措施，保证设备的正常运转，防止人为或设备故障导

致事故排放，实现颗粒物无组织达标排放。

（2）颗粒物有组织排放可行性分析

项目在烘干过程中产生的粉尘拟采用除湿器+高温布袋除尘器装置处理，出

料过程中产生的粉尘拟与烘干废气共用同一套高温布袋除尘器装置处理。

本项目烘干湿砂过程中产生的水蒸气如直接经过高温布袋除尘器可能会造

成高温布袋糊袋，降低高温布袋除尘器效率，引发设备故障，造成废气非正常排

放现象，故烘干废气先经工业除湿器处理。

1）除湿器

工业除湿器由压缩机、热交换器、风机、盛水器、机壳及控制器组成。工业

除湿器原理可简单地理解成风扇将潮湿空气抽入机内，通过热交换器，此时空气

中的水份冷凝成水珠，变成干燥的空气排出机外，如此循环使室内湿度降低。

①除湿器的外循环

在正常开机的情况下→通过风机的运行→潮湿的空气从进风口吸入→经过

蒸发器，蒸发器将空气中的水分吸附在铝片上→变成干燥的空气→经过冷凝器散

热→从出风口吹出。

②除湿器的内循环



— 31 —

通过压缩机的运行→排气口排出高温高压的气体→进入冷凝器冷却→变成

低温高压气体→通过毛细管截流→变成低温低压的液体→通过蒸发器蒸发吸热

→回到压缩机变成低温低压的气体，如此循环。

2）布袋除尘器

除尘原理描述如下，含尘气体由灰斗上部进风口进入后，在挡风板的作用下，

气流向上流动，流速降低，部分大颗粒粉尘由于惯性力的作用被分离出来落入灰

斗。含尘气体进入中箱体经滤袋的过滤净化，粉尘被阻留在滤袋的外表面，净化

后的气体经滤袋口进入上箱体，由出风口排出。随着滤袋表面粉尘不断增加，除

尘器进出口压差也随之上升。当除尘器阻力达到设定值时，控制系统发出清灰指

令，清灰系统开始工作。首先电磁阀接到信号后立即开启，使小膜片上部气室的

压缩空气被排放，由于小膜片两端受力的改变，使被小膜片关闭的排气通道开启，

大膜片上部气室的压缩空气由此通道排出，大膜片两端受力改变，使大膜片动作，

将关闭的输出口打开，气包内的压缩空气经由输出管和喷吹管喷入袋内，实现清

灰。当控制信号停止后，电磁阀关闭，小膜片、大膜片相继复位，喷吹停止。脉

冲阀是脉冲袋式除尘器关键部件。

图 4-1 布袋除尘器结构示意图

本项目烘干、出料过程产生的粉尘通过高温布袋除尘器处理后通过 15m高

的排气筒高空排放，其排放的颗粒物浓度满足《大气污染物综合排放标准》



— 32 —

（GB16297- 1996）标准限值要求。

4、排气筒高度和数量可行性、合理性分析

项目设置 1根排气筒，其位置详见附图。

根据《大气污染物排放标准》（GB16297-1996）各种工业烟囱（或者排气

筒）最低允许高度为 15m；排气筒高度除须遵守表列排放速率标准值外，还应

高出周围 200米半径范围的建筑 5米以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高

度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行。

根据现场踏勘可知，本项目 200m范围内最高建筑物高度约为 9m。本项目

粉尘通过 15m高排气筒排放，因此本项目排气筒高度设置合理。

本项目大气污染物较为简单，大气污染物产生源较为集中。因此，从节约成

本的角度分析，本项目需设置 1根排气筒对烘干及出料产生的粉尘进行高空达标

排放，排气筒的设置的数量合理可行。

二、废水

本项目生产废水不外排，生活污水经三格化粪池处理后用于周边林地、菜地

施肥，初期雨水经初期雨水池收集经沉淀后回用于生产。因此本项目无废水产生。

1、污染物产生情况

（1）生活污水：项目劳动定员为 10人，就近招募，不提供食宿，按照《湖

南省用水定额》(DB43/T388-2020)中的指标计算，办公生活用水量按 38m/人·a

计，则本项目生活用水量为 1.9m3/d（380t/a），污水排放系数取 0.8，则生活污

水排放量约为 1.52m3/d，304t/a。生活污水经三格化粪池处理后用于周边菜地、

林地施肥。

（2）原料清洗废水：根据上文水平衡分析，原料清洗用水量为 200000m3/a，

产生的原料清洗废水量为 175000m3/a，经泥浆罐浓缩+板框压滤后回用于生产，

不外排。

（3）车辆清洗废水：项目车辆清洗用水量为 718.35m3/a，损耗量按 20%计，

产生的车辆清洗废水为 574.68m3/a，经沉淀处理后回用于车辆清洗，不外排。

（4）初期雨水：根据上文分析，本项目厂区内年降雨量为 4441m3，经初期

雨水池收集沉淀后回用于生产。



— 33 —

故本项目生活污水通过上述措施处理后可被综合利用，不会对周边环境造成

明显的影响。

2、污染物排放情况

本项目废水类别、污染物排放及污染治理措施见下表。

表 4-6 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活污

水

CODcr，
氨氮，
SS

不外排 / TW001
三格化

粪池
生化 / / /

2 原料清

洗废水
SS 不外排 / TW002

泥浆罐

浓缩+板
框压滤

沉淀 / / /

3 车辆清

洗废水
SS 不外排 / TW003 隔油沉

淀池

隔油沉

淀
/ / /

4 初期雨

水
SS 不外排 / TW004 初期雨

水池
沉淀 / / /

3、可行性分析

（1）废水循环利用的可行性

1、生产废水循环使用的可行性

本项目东南面建设一套废水沉淀处理系统，该废水处理系统包括 1个泥浆

罐、1个清水池及 1台板框式压滤机。

①规模合理性：项目泥浆罐容积 800m3，采用絮凝沉淀。本项目废水处理系

统循环量约为 151194.5m3/a（31.5m3/h），一般情况下废水的停留时间应≥1h，

本项目泥浆罐设置的水力停留时间为 2h，规模能满足本项目生产废水循环利用

的需要。

②建设要求：项目废水罐集中区域须做到防渗。四周及底部均采用的水泥防

渗。

生产废水处理说明：生产废水经泥浆罐浓缩沉淀后进入清水池暂存，返回生

产工序使用，不外排。在浓缩沉淀时按需添加絮凝剂，泥浆池沉渣采用板框压滤

机压滤成饼后作为建筑材料外售，滤液则进入清水池，生产废水不外排，故不设

置排污口。沉渣压滤后放置于压滤机下方，车间需硬化，四周设置导流沟泵送回



— 34 —

泥浆罐。

聚合氯化铝 PAC、聚丙烯酰胺 PAM使用方法及原理：PAC絮凝效果好，

但矾花碎；PAM起助凝作用，能让 PAC形成的矾花聚成团状有助于沉淀。PAC

与 PAM联合使用就是让 PAC先完成中和电荷/胶体脱稳形成细小絮体之后，进

一步加大絮体体积有利于充分沉淀。用 PAC、PAM时是先要配成溶液再用泵打

到废水。

2、车辆清洗废水循环使用的可行性

本项目设置一个单独的隔油沉淀池用于处理车辆清洗产生的废水。车辆清洗

废水污染因子仅为悬浮物以及少量石油类，采用隔油沉淀措施即可处理，处理后

的水循环用于车辆清洗，车辆清洗用水对水质要求不高，故循环使用可行。

（2）生活污水处理可行性

通过工程分析可知，本项目生活污水产生量约为 304t/a。已知生活污水含氮

约 50mg/L，含磷约 10mg/L，含钾约 20mg/L，则本项目产生的生活污水中含氮

总量为 15.2kg，含磷总量 3.04kg，含钾总量 6.08kg。常见蔬菜（如叶菜类）每亩

每年需氮 15~20kg、磷 5~8kg、钾 10~15kg。故本项目 304t/a的生活污水最多可

消纳于 0.7亩菜地（以氮计），处理可行。

（3）初期雨水治理措施可行性

根据上文水平衡可知，本项目雨水汇集面积为 5697m2，单次降雨最大产生

量为 88.82m3，本项目拟设置一个 100m3的初期雨水池收集初期雨水，可完全收

纳厂内污染区初期雨水。初期雨水主要污染物为 SS，初期雨水经沉淀后用于生

产用水，后期雨水进入南侧不知名水塘。故初期雨水处理可行。

雨水收集完善要求：完善汇水区内雨水收集措施，采用排水井盖+暗管，通

过暗管连接至初期雨水池；在进初期雨水池前设置阀门，手动控制开关，当降雨

时间超过 15分钟时，关闭阀门，将后期雨水引流至南侧水塘。

三、营运期噪声污染防治措施



— 35 —

运营

期环

境影

响和

保护
措施

1、污染物产生情况

本项目噪声污染源主要为设备运行过程中产生的噪声，噪声功率级为 70~85dB（A）。通过选用低噪声设备，基础减震并经

距离衰减后可有效减轻噪声对外界的影响，主要设备噪声情况如下表所示。

表 4-7 项目主要噪声源源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离
/m

室内边界声级
/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失
/ dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1 生产

厂房

皮带

给料

机 1
70

减振、

消声、

隔声

-1.4 27.1 1.2 20.9 53.3 5.1 8.9 43.6 35.5 55.8 55.6

昼间

31.0 31.0 31.0 31.0 12.6 4.5 24.8 24.6 1

2 生产

厂房

皮带

给料

机 2
70 4.4 26.9 1.2 15.3 52.5 11.2 8.3 46.3 35.6 49.0 51.6 31.0 31.0 31.0 31.0 15.3 4.6 18.0 20.6 1

3 生产

厂房

皮带

给料

机 3
70 9.3 25.5 1.2 10.4 51.9 15.6 9.2 49.7 35.7 46.1 50.7 31.0 31.0 31.0 31.0 18.7 4.7 15.1 19.7 1

4 生产

厂房

皮带

给料

机 4
70 13.9 25.4 1.2 5.5 52.8 20.2 8.6 55.2 35.5 43.9 51.3 31.0 31.0 31.0 31.0 24.2 4.5 12.9 20.3 1